
8 - Ano XCIX  NÀ 114 Diário Oficial do Estado de Pernambuco - Poder Executivo Recife, 15 de junho de 2022

de Brito, auxiliar em saúde, mat. 226.933-3/SES, Hospital Regional Emília Câmara-Afogados da Ingazeira, por se encontrar em local 
incerto e não sabido, para apresentar defesa escrita, no prazo de 15 (quinze) dias, a contar da publicação deste Edital, sob pena de 
revelia, sendo-lhe assegurado vista dos autos, na 3ª Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, pertencente à Secretaria Executiva 
de Administração e Finanças, situada à Rua Dona Maria Augusta Nogueira, 519, - Bairro Bongi, Recife/PE, de segunda a sexta-feira, 
das 07 às 13:00h.

EDINEIDE VIANA DE MELO
Presidente da Comissão

EDITAL DE CITAÇÃO 
PRAZO DE 15 DIAS

A Presidente da 3ª Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, no processo 0021704-5/2019, Portaria nº 301, do Exmo. Sr. 
Secretário Executivo de Administração e Finanças, publicada no Diário Ofi cial do Estado de Pernambuco em 21/04/2022 deste Estado, 
no uso de suas atribuições e nos termos do disposto no artigo 232, II da Lei 6.123/68, CITA, pelo presente Edital, a servidora ERIK 
THATIANA DOS SANTOS BORGES, Assistente em Saúde, matrícula nº 229.928-3/SES, lotada na Secretaria Municipal de Saúde da 
Cidade do Recife - PE, por se encontrar em local incerto e não sabido, para apresentar defesa escrita, no prazo de 15 (quinze) dias, a 
contar da publicação deste Edital, sob pena de revelia, sendo-lhe assegurado vista dos autos, na 3ª Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar, pertencente à Secretaria Executiva de Administração e Finanças, situada à Rua Dona Maria Augusta Nogueira, 519, - Bairro 
Bongi, Recife/PE, de segunda a sexta-feira, das 07 às 13:00h.

EDINEIDE VIANA DE MELO
 Presidente da Comissão

PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO
Procurador-geral: Ernani Varjal Medicis Pinto

PORTARIA Nº. 67 DE 14 DE JUNHO DE 2022 
O PROCURADOR GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições conferidas pelo disposto no Decreto nº. 49.355, de 
19.08.20, RESOLVE: Conceder licença nojo a servidora Luciene Maria de Souza, matrícula nº. 359.699-0, 08 (oito) dias consecutivos, 
nos termos do Art. 170, inciso II, da Lei nº. 6123/68 no período de 28.5.22 a 4.6.22. 

 ERNANI VARJAL MEDICIS PINTO
 PROCURADOR GERAL DO ESTADO 

AGÊNCIA DE REGULAÇÃO DE 
PERNAMBUCO - ARPE

PORTARIA ARPE Nº 031, DE 14 DE JUNHO DE 2022.
O DIRETOR-PRESIDENTE DA ARPE, no uso das atribuições 
conferidas pela Lei nº 12.524, de 30/12/2003, e Decreto nº 30.200, 
de 09/02/2007, RESOLVE: Art. 1º Designar ISABEL MARIA 
GUIMARÃES FREIRE, matrícula 2586-0, para responder pelo 
expediente da Diretoria de Regulação Técnico-Operacional, 
no período de 07/06/2022 a 21/06/2022, durante a ausência 
de sua titular, em licença médica. SEVERINO O. R. MONTEIRO 
Diretor-Presidente

COMPANHIA PERNAMBUCANA DE GÁS - 
COPERGÁS

EDITAL DE DESCLASSIFICAÇÃO Nº 02/2022
 CONCURSO PÚBLICO COPERGÁS 2016

A COMPANHIA PERNAMBUCANA DE GÁS - COPERGÁS torna 
público que, conforme estabelecido no item 12.2 do Capítulo12 do 
Edital nº 01/2016 – Abertura de Inscrições do Concurso Público 
COPERGÁS 2016, está desclassifi cado o candidato relacionado 
a seguir:

Cargo: ANALISTA (ÁREA DE QUALIFICAÇÃO: ADMINISTRADOR)
24º THAYSE NAYARA BEZERRA DA CRUZ
 

Recife, 15 de junho de 2022.
André Wilson de Queiroz Campos

DIRETOR - PRESIDENTE DA COMPANHIA PERNAMBUCANA 
DE GÁS

COMPANHIA PERNAMBUCANA DE GÁS - 
COPERGÁS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 04/2022 
CONCURSO PÚBLICO COPERGÁS 2016

A COMPANHIA PERNAMBUCANA DE GÁS - COPERGÁS torna 
pública a convocação, para procedimentos pré-admissionais, 
do candidato abaixo relacionado, aprovado no Concurso 
Público da Copergás 01/2016. Os documentos para admissão, 
conforme exigido no item 12.4 do Edital nº 01/2016 de Abertura 
de Inscrições, devem ser apresentados no endereço: Avenida 
Conselheiro Aguiar, 1748, Boa Viagem, Recife-PE, entre as datas 
16/06 a 17/06 e 20/06 à 22/06/2022 no horário das 08:30h às 12h 
e das 13h30 às 16:30h.

Cargo: ANALISTA (ÁREA DE QUALIFICAÇÃO: ADMINISTRADOR)
25º RAFAEL CIPRIANO DE SOUZA

Recife, 15 de junho de 2022.
André Wilson de Queiroz Campos

DIRETOR - PRESIDENTE DA COMPANHIA PERNAMBUCANA 
DE GÁS

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE 
RODAGEM DE PERNAMBUCO - DER

Portaria Nº45/2022. O DIRETOR PRESIDENTE DO 
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO 
DE PERNAMBUCO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 
CONFERE O ATO GOVERNAMENTAL Nº 5353, DE 06/05/2019, 
PUBLICADO NO DOE DE 07/05/2019, CONSIDERANDO, 
o disposto no parágrafo 4º do art. 280, da Lei nº 9.503, de 
23 e setembro de 1997 (Código de Trânsito Brasileiro). 
CONSIDERANDO, os Termos do Convênio Nº 004/2022 
celebrado entre o Estado de Pernambuco/ Secretaria de 
Infraestrutura e Recursos Hídricos, e o Município de Palmares, 
com interveniência do Departamento de Estradas de Rodagem do 
Estado de Pernambuco – DER/PE e a GERÊNCIA DE DEFESA 
SOCIAL, TRÂNSITO E TRANSPORTE DE PALMARES-PE, 
CONSIDERANDO, os termos do referido Convênio, que implanta 
o PLANO DE TRABALHO, visando gerir o trânsito no âmbito da 

circunscrição Estadual inserida no município de Palmares com 
atuação na fi scalização do trânsito e dos transportes em apoio ao 
DER / PE; CONSIDERANDO, o contido no Ofício Nº 051/2022. 
RESOLVE: Art. 1º Designar os agentes de trânsito municipais, 
abaixo discriminados, para atuarem como Agentes da Autoridade 
de Trânsito, no fl uxo de tráfego advindos das Rodovias PE 096, 
PE 123 e PE 126, com poderes para autuar e aplicar as medidas 
administrativas cabíveis por infrações ao Código de Trânsito 
Brasileiro (Lei nº 9.503/97). Matrícula, Nome e CPF:67 ABELARDO 
GUILHERMINO NETO 010.458.234-06,19 ALEXSANDRA 
LÚCIA DA SILVA 067.661.804-98, 26 ANDERSON GUEDES 
DO NASCIMENTO 068.703.804-90, 102 ANTÔNIO CICERO 
CURVELO CAVALCANTE 019.495.934-10,20 BRUNO THIAGO 
DE OLIVEIRA CA 065.322.554-75, 27 CARLOS REYNNAN 
ALBUQUERQUE VIEIRA DE SOUZA 091.528.744-78, 63 CICERO 
DAMIÃO DA SILVA 045.165.804-38, 68 DOUGLAS FERREIRA 
ROCHA SILVA 093.620.834-18, 1 ELAINE SUZELLE RIBEIRO 
DE LIMA 045.965.334-23, 21 ERIBERTO FRANCISCO DE PAULA 
080.371.224-33, 23 FABIO PEDRO DE LIMA 055.965.874-51, 60 
HEBERT BRENNO BARRETO DA SILVA LIMA 031.788.934-66, 
41 HÉLIO FERREIRA DOS SANTOS JÚNIOR 886.793.654-91, 
22 JEFERSON ADRIANO DA SILVA CUNHA 052.019.204-46, 
57 JEFFERSON JOSÉ DE MORAES 084.578.764-06, 61 JOSÉ 
ADRIANO LEITE MERGULHÃO 030.063.854-03, 64 JOSÉ ELIAS 
TEIXEIRA DE OLIVEIRA 066.056.144-10,66 LUIZ CARLOS DO 
NASCIMENTO 059.581.584-73, 46 MARCELO FÁBIO DE LIMA 
051.882.814-06,48 RAFAEL FRANCISCO DA SILVA 076.517.894-
07. Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua 
publicação. Dê-se ciência e cumpra-se. MAURÍCIO CANUTO 
MENDES. Diretor Presidente

FUNDAÇÃO DE AMPARO A CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO ESTADO DE PERNAMBUCO 

- FACEPE
EXTRATO DE PORTARIA – GAB Nº 011/2022. Designa servidora 
para Assessoria Especial de Controle Interno - AECI, Unidade 
de Controle Interno da FACEPE - UCI da FACEPE e dá outras 
providências. José Fernando Thomé Jucá - Diretor Presidente 
em exercício. 

FUNDAÇÃO DE AMPARO A CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO ESTADO DE PERNAMBUCO 

- FACEPE
EXTRATO DE PORTARIA – GAB Nº 012/2022. Designa Comissão 
de Enquadramento e Acompanhamento do Plano de Cargos, 
Carreiras e Vencimentos da Fundação de Amparo à Ciência e 
Tecnologia do Estado de Pernambuco – FACEPE e dá outras 
providências. O inteiro teor desta portaria encontra-se disponível 
no endereço eletrônico: http://www.facepe.br. José Fernando 
Thomé Jucá - Diretor Presidente em exercício. 

FUNDAÇÃO DE APOSENTADORIAS E 
PENSÕES DOS SERVIDORES DO ESTADO DE 

PE - FUNAPE
A Diretora-Presidente RESOLVE Publicar as Portarias de nºs 
2625 a 2632 de INDEFERIMENTO DE MANUTENÇÃO DE 
APOSENTADORIA, de JUNHO de 2022, que se encontram 
disponíveis, na íntegra, no endereço eletrônico www.funape.
pe.gov.br
A Diretora-Presidente RESOLVE Publicar as Portarias de nºs 2633 
a 2645 de INDEFERIMENTO DE MANUTENÇÃO DE PENSÃO 
POR MORTE, de JUNHO de 2022, que se encontram disponíveis, 
na íntegra, no endereço eletrônico www.funape.pe.gov.br
PORTARIA FUNAPE N° 2647, DE 13 DE JUNHO DE 2022.
A Diretora-Presidente, no uso das tribuições conferidas pelo art. 
59-C da LC 28/2000, RESOLVE: Retifi car a portaria nº1851 de 
16/04/2020, publicada no DOE de 17/04/2020, referente a pensão 
por morte, a contar de 14/01/2020, para JAILSON CARDOSO 
SOBRAL FILHO, Filho(a), JAYRLE PAOLA CARDOSO SOBRAL, 
Filho(a), JADSON JOSÉ CARDOSO SOBRAL, Filho(a) e JALYSON 
FERNANDO CARDOSO SOBRAL, Filho(a), benefi ciários (as) 
do(a) ex-segurado(a) JAILSON SOBRAL, inscrição n°411.530-1, 
matricula 314099, cargo TERCEIRO Sargento faixa D, falecido(a) 
em 13/01/2020, nos termos do art. 40, § 70, I, da CF/88, com 
redação dada pela ECF n° 41/2003, combinado com os artigos 
27, II, 49 e 50, II da LCE n° 28/00 e alterações e a contar de 
26/04/2022, para JACILENE CARDOSO, Companheiro(a), por 
força de Decisão Judicial, Processo 0013589-96.2022.8.17.2990.

Repartições Estaduais

PORTARIA FUNAPE N° 2648, DE 13 DE JUNHO DE 2022.
A Diretora-Presidente, no uso das suas atribuições conferidas pelo 
Decreto nº 24.444/2002, RESOLVE: Retifi car a portaria 1163 de 
22/05/2007, publicada no DOE em 24/05/2007, referente a pensão 
por morte, a contar de 27/11/2006, para JOANISA SARAIVA 
BARROS PEREIRA, viúvo(a), a contar de 07/04/2022, EDVALDO 
SARAIVA PEREIRA, fi lho(a) maior inválido(a), benefi ciários(as) 
do(a) ex-segurado(a) SEVERINO CAETANO PEREIRA, inscrição 
nº032.114-9, matrícula nº7439, cargo de SOLDADO, falecido(a) 
em 26/11/2006, nos termos do Art. 40, § 7º, I, da CF/1988, com 
redação dada pela ECF nº 41/2003, combinado com os artigos 27, 
I e II, b, 49 e 50 da LCE nº28/2000 e alterações.
ERRATA: Na Portaria Funape n.º 2529, de 03.06.2022, publicada 
em 04.06.2022, onde se Lê: …” RESOLVE deferir o pedido 
formulado no processo n.º 2022102951, de Auxílio Invalidez, 
referente ao requerente GENIVAL SANTOS DE SOUSA …” 
Leia-se “...RESOLVE indeferir o pedido formulado no processo 

n.º 2022102951, de Auxílio Invalidez, referente ao requerente 
GENIVAL SANTOS DE SOUSA. TATIANA DE LIMA NÓBREGA 
– Diretora -Presidente.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO - FUNASE

PORTARIA FUNASE Nº 360/22, de 14 de Junho de 2022.
A Diretora Presidente da Fundação de Atendimento 
Socioeducativo – FUNASE, no uso de suas atribuições, tendo em 
vista a necessidade da FUNASE e ao interesse público,
RESOLVE:
Dispensar o servidor, JULIO TADEU SCARAMAL, mat. 3142-
9, da Função Gratifi cada de Supervisão l – FGS - 1, a partir de 
01/07/2022.

Cumpra-se.
NADJA MARIA ALENCAR VIDAL PIRES

Diretora Presidente

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO - FUNASE
PORTARIA FUNASE Nº 361/22, de 14 de junho de 2022
A Diretora Presidente da Fundação de Atendimento Socioeducativo – FUNASE, tendo em vista a necessidade e conveniência do serviço,
RESOLVE:
Da contratação dos aprovados na Seleção Pública Simplifi cada, que trata a Portaria 101, de 04/07/2018, autorizada pelo Decreto nº 
46.156, de 18 de junho de 2018 e observados os termos da Lei Estadual nº 14.547, de 21 de dezembro de 2011;
I - Considerando a publicação do resultado fi nal da referida seleção simplifi cada homologada através da portaria Conjunta SAD/
FUNASE nº 126, de 14/09/2018;
A Fundação de Atendimento Socioeducativo – FUNASE vem contratar o Agente Socioeducativo abaixo elencado, a partir de 14/06/2022:

Nº Contrato Nome Cargo Lotação Mat.
01 2438/2022 Berenice Quintino dos Santos Agente Sócioeducativo RMR 42934-1

NADJA MARIA ALENCAR VIDAL PIRES
Diretora Presidente

FUNDAÇÃO HEMOPE

Recurso Administrativo Recorrente: Inowa Soluções em 
fornecimento de alimentos preparados EIRELI – SEI nº 
0040400040.000652/2021-02.
DECISÃO 
 A empresa Inowa Soluções recorreu da decisão proferida pela 
autoridade administrativa, que consta no documento (24055737), 
publicada no DOE de 10/05/2022 (doc. 24092296). O Recurso 
foi interposto tempestivamente e encaminhado à Diretora de 
Articulação - Dirart, que manteve a sua decisão. Ou seja, manteve 
as penalidades de multa de 9,6% do valor global do contrato, o 
descredenciamento do sistema de cadastro de fornecedores do 
estado de Pernambuco – CADFOR e o impedimento de licitar e 

contratar com a administração pública pelo prazo de um ano, com 
automática rescisão contratual.
O recurso foi encaminhado pela autoridade administrativa para a 
minha apreciação.
Isto posto, solicitei análise da assessoria jurídica, que deu a cota 
418/2022 (24975813), a qual adoto como fundamentação da 
minha decisão, a seguir:
Recebo o recurso por ter sido interposto tempestivamente e 
nego provimento ao mesmo. Assim sendo, mantenho a decisão 
recorrida, com base na análise feita pela assessoria jurídica (doc. 
24975813). Publique-se.

Recife, 14 de Junho de 2022.
Gessyanne Vale Paulino.

Diretora -Presidente

UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO - UPE / REITORIA
A Reitora da Universidade de Pernambuco – UPE assinou as seguintes Portarias:
PORTARIA Nº 1000/2022 de 06.06.2022
I - Dispensar, a contar de 01.06.2022, a servidora SILVANIA SILVA DE OLIVEIRA, mat. nº 14457-6, Assistente Técnico em Gestão 
Universitária/Assistente Administrativo F01 I A, do Quadro Efetivo de Pessoal desta Universidade, com lotação no Hospital Universitário 
Oswaldo Cruz-HUOC, da função de Gerenciador do Módulo de Licitações e Contratos – LICON, do Sistema de Acompanhamento 
da Gestão dos Recursos da Sociedade – SAGRES, do referido Hospital, com as atribuições específi cas, descritas na Resolução Nº 20, 
de 10.08.2016, alterada pela Resolução Nº 115, de 09.12.2020; e na Resolução Nº 24, de 10.08.2016, alterada pela Resolução Nº 40, de 
07.11.2018; do Tribunal de Contas do Estado de Pernambuco - TCE-PE.
PORTARIA Nº 1002/2022 de 06.06.2022
I - Designar as servidoras abaixo qualifi cadas, a contar de 01.06.2022, como Gerenciadoras do Módulo de Licitações e Contratos 
– LICON, do Sistema de Acompanhamento da Gestão dos Recursos da Sociedade – SAGRES, do Hospital Universitário Oswaldo 
Cruz-HUOC, com as atribuições específi cas descritas na Resolução Nº 20, de 10.08.2016, alterada pela Resolução Nº 115, de 
09.12.2020; e na Resolução Nº 24, de 10.08.2016, alterada pela Resolução Nº 40, de 07.11.2018; do Tribunal de Contas do Estado de 
Pernambuco - TCE-PE:
- REBECA CASTRO FROTA; Mat. 9457-9; Assistente Técnico em Gestão Universitária/Assistente Administrativo F04 I E, com lotação no 
Hospital Universitário Oswaldo Cruz-HUOC: CPF: 071.042.394-21 E-mail: castrofrota@gmail.com Telefone fi xo: (81) 3184-1335 Telefone 
móvel: (81) 99840-2144
- ADRIANA MAIA DE MEDEIROS CORREIA; Mat. 8674-6; Analista Técnico em Gestão Universitária/Administrador F02 I E; com lotação 
no Hospital Universitário Oswaldo Cruz-HUOC: CPF: 508.954.354-20; E-mail: contratos.huoc@upe.br Telefone fi xo: (81) 3184.1275 
Telefone móvel: (81) 99145-4217
PORTARIA Nº 1127/2022 de 09.06.2022
I - Prorrogar, por 60 (sessenta) dias, os efeitos da PORTARIA Nº 524/2022, de 05.04.2022, Publicada no D.O.E em 12.04.2022, que 
designa os servidores: ISABELE BANDEIRA DE MORAES D ANGELO, mat. nº 12245-9, Professor Universitário/Adjunto M03 I G, com 
lotação na Faculdade de Administração e Direito - FCAP; FELIPO PEREIRA BONA , mat. nº 14255-7, Professor Universitário/Assistente 
M02 I A, com lotação na UPE Campus Arcoverde; e HERICSON BEZERRA GUEIROS, mat. nº 12111-8, Analista Técnico em Gestão 
Universitária/Administrador F03 I F, com lotação na UPE Campus Arcoverde; todos do Quadro Efetivo de Pessoal desta Universidade, 
para, sob a presidência da primeira, constituírem a Comissão de Inquérito Administrativo, a fi m de dar continuidade aos trabalhos da 
citada Comissão, conforme os fatos apontados na CI nº 57/2022 – GUS-SETOR DE RECURSOS HUMANOS – UPE-GUS-SEC-RH, da 
Direção da UPE Campus Garanhuns.
II - Determinar que os efeitos desta portaria tenham vigência a contar de 11.06.2022.
PORTARIA Nº 1141/2022 de 13.06.2022
I - Nomear, com a ressalva do Artigo 22 da Lei Complementar Federal nº 101/2000, os concursados descritos abaixo, aprovados no 
Concurso regido pela Portaria Conjunta SAD/UPE nº 045/2017, de 14.06.2017, Homologado pela Portaria Conjunta SAD/UPE nº 
038/2018, de 26.02.2018; Prorrogado pela Portaria Conjunta SAD/UPE 030/2020, de 20.02.2020:

NOME CLASSIFICAÇÃO
CAMPUS ARCOVERDE (UPE)

ANALISTA TÉCNICO EM GESTÃO UNIVERSITÁRIA
PEDAGOGO

Maria Cecília Fraga Tenório 5º
CAMPUS GARANHUNS (UPE)

ANALISTA TÉCNICO EM GESTÃO UNIVERSITÁRIA
PSICÓLOGO

Ana Paula Macena da Rosa 10º
ASSISTENTE TÉCNICO EM GESTÃO UNIVERSITÁRIA

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
José Marcelândio Pereira de Noronha 28º
Raul César Ferro Tavares 29º

CAMPUS MATA NORTE (UPE)
ANALISTA TÉCNICO EM GESTÃO UNIVERSITÁRIA

SECRETÁRIA EXECUTIVA
Ana Paula Gomes da Silva 4º

CAMPUS PETROLINA (UPE)
ANALISTA TÉCNICO EM GESTÃO UNIVERSITÁRIA

ANALISTA DE SISTEMAS / ÁREA: INFRAESTRUTURA
Vinícius Barbosa Alencar e Sá 4º

ASSISTENTE TÉCNICO EM GESTÃO UNIVERSITÁRIA
TÉCNICO EM INFORMÁTICA

Ednaldo Pereira Silva Campos 4º



Recife, 15 de junho de 2022 Diário Oficial do Estado de Pernambuco - Poder Executivo Ano XCIX  NÀ 114 - 9

CAMPUS SERRA TALHADA (UPE)
ASSISTENTE TÉCNICO EM GESTÃO UNIVERSITÁRIA

TÉCNICO EM INFORMÁTICA
Pedro Vinícius Alcântara Oliveira 6º

COMPLEXO HOSPITALAR (UPE)
ANALISTA TÉCNICO EM GESTÃO UNIVERSITÁRIA

ENFERMEIRO
Nayara Francisca Cabral de Sousa 102º
Gabriela Medeiros Salustiano (PCD - Visual) 685º

FARMACÊUTICO
Nayara Barbora Torres da Silva (PCD - Físico) 199º

FISIOTERAPEUTA
Maria Betania de Mélo 23º
Alice Santana Valadares Ribeiro 24º

ASSISTENTE TÉCNICO EM GESTÃO UNIVERSITÁRIA
TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO

Mariluce Cardoso Gadelha (PCD - Visual) 117º
TÉCNICO EM ENFERMAGEM

Renata Macedo de Lima Magalhaes 400º
Willamis Silva de Souza 401º
Neusa Trajano do Nascimento (PCD - Físico) 674º

TÉCNICO EM SEGURANÇA DO TRABALHO
Laura de Andrade Santana 6º

REGIÃO METROPOLITANA DO RECIFE (RMR)
ANALISTA TÉCNICO EM GESTÃO UNIVERSITÁRIA

ADMINISTRADOR
Marcos Bruno Monteiro de Alencar 6º

ANALISTA DE SISTEMAS / ÁREA: DESENVOLVIMENTO DE WEB
Pedro Henrique de Queiroz Lima 7º

ANALISTA DE SISTEMAS / ÁREA: WEB DESIGN
Adriano Santana Basílio de Lima 6º

CONTADOR
Emanuel Luiz Gomes de Siqueira 21º
Jael Alves de Araujo 22º

ENGENHEIRO
João Victor Mendes Luna 7º

ASSISTENTE TÉCNICO EM GESTÃO UNIVERSITÁRIA
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

Stanley Sales da Silva 233º
Mariana Salsa Alves da Silva 234º
Simone Maria de Oliveira 235º
Camila Vieira de Carvalho 236º
Adauto de Holanda Barbosa 237º
Tatiana Maria Ferreira Alves 238º
Clauberto Francisco da Silva Junior 239º
Daniela Maria Marques Camêlo 240º
Yuri Ferreira de Oliveira Miron 241º
Ednildo Nascimento da Silva (PCD - Físico) 2990º

TÉCNICO EM CONTABILIDADE
Carla Sabrina de Freitas Lima 11º
Edilane Firmino Gonzaga Alexandre 12º
Wagner Derlian Nascimento de Oliveira 13º
Edval Alves Monteiro de Farias Filho 14º

TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES
Lorena Vila Bela Costa 4º
Vinícius Alves Pereira 5º

TÉCNICO EM INFORMÁTICA
Glaucielle Mamede dos Santos 24º
João Victor da Silva Farias 25º
Benilton Lima de Santana 26º
TÉCNICO EM SECRETARIADO
Ana Paula Tavares de Oliveira 9º

PORTARIA Nº 1142/2022 de 13.06.2022
I - Nomear o concursado a seguir relacionado, para provimento de cargo do Quadro Efetivo de Pessoal da Universidade de Pernambuco 
– UPE, aprovado no Concurso regido pela Portaria Conjunta SAD/UPE Nº 158, de 20.12.2018, publicada no D.O.E em 21.12.2018; 
Homologado pela Portaria Conjunta SAD/UPE Nº 083, DE 15.07.2020, publicada no D.O.E em 16.07.2020; tendo em vista Resolução 
CPP Nº 042/2021, DE 13/08/2021: 

REGIÃO METROPOLITANA DO RECIFE - RMR
ADVOGADO

NOME CLASSIFICAÇÃO
Rafael de Brito Giovanetti Pontes 11º

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO
A Reitora da Universidade de Pernambuco – UPE informa que a Portaria nº 1125/2022, de 09 de junho de 2022, referente ao Extrato de 
Contrato da Seleção Simplifi cada Homologada pela Portaria Conjunta SAD/UPE nº 013, de 29.01.2021, regida pela Portaria Conjunta 
SAD/UPE nº 126, de 28.12.2020 encontra-se disponível nos seguintes endereços eletrônicos: servidor.upe.br e www.upe.br. Recife, 09 
de junho de 2022.

Profª. Dra. Maria do Socorro de Mendonça Cavalcanti
R E I T O R A

AGÊNCIA DE DEFESA E FISCALIZAÇÃO 
AGROPECUÁRIA DE PERNAMBUCO-

ADAGRO
GOVERNO DO ESTADO DE PERNAMBUCO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PROCESSO Nº 0004.2022.CPL I.PE.0002.ADAGRO. OBJETO: 
Aquisição de toner Lexmark, COMPATÍVEL, referencia B224H00. 
HOMOLOGO o processo em epígrafe e ADJUDICO o objeto à 
empresa Inforshop Suprimentos Ltda - CNPJ 56.215.999/0013-84. 
VALOR: 22.500,00. Paulo Roberto de Andrade Lima- Diretor 
Presidente

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE 
PERNAMBUCO

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO N. 030/2022.CPL-ALEPE

PROCESSO PEINTEGRADO N° 021/2022
PREGÃO ELETRÔNICO N. 021/2022.CPL.ALEPE.

OBJETO: Prestação de serviços de produção, geração e 
veiculação de conteúdo televisivo (TV ALEPE) e digital (Portal da 
TVALEPE), e Rádio ALEPE, relacionados a temas de interesse da 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, 
com dedicação exclusiva de mão-de-obra, bem como prestação 
de serviços de consultoria para o desenvolvimento de novos 
programas, modernização e integração das mídias e fornecimento 
de solução integrada de hardware e software para gerenciamento 
de mídia e produção de conteúdo para a programação da TV e 
Rádio ALEPE, bem como locação de equipamento e fornecimento 
de mão-de-obra especializada. Valor Máximo Global Estimado: R$ 
6.422.319,92. RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: Até 04/07/2022 
às 09h00min. INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA: 04/07/2022 às 
11h00min. O Edital na integra pode ser consultado no site www.
peintegrado.pe.gov.br. Marcela Freitas – Pregoeira. Recife, 14 de 
junho de 2022.

COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO E 
OBRAS - CEHAB

 EXTRATOS DE CONTRATOS – Processo Licitatório CEHAB 
Nº 007/2022; Contrato Nº 033/2022; Contratada: CONSÓRCIO 
SES SERRA TALHADA, CNPJ Nº 46.453.865/0001-04, 
constituído pelas empresas OTL – OBRAS TÉCNICAS LTDA, 
inscrita sob o CNPJ de nº 00.545.355/0001-66 e pela TREZ 
PARTICIPAÇÕES E ENGENHARIA LTDA, inscrita sob o CNPJ 
de nº 41.200.286/0001-36; Objeto: Contratação de empresa de 
engenharia para a execução de obras de implantação de sistema 
de tratamento de esgoto (rede coletora, estação de tratamento 
compacta, estação elevatória e emissário), além de demolição de 

Licitações e Contratos

canal em alvenaria e reconstrução de canal em concreto armado 
e serviços remanescentes de pavimentação em diversas ruas no 
Habitacional Serra Talhada, Loteamento Mutirão, no município de 
Serra Talhada no Estado de PE.; Prazo: A vigência do contrato 
é de 12 (doze) meses, inicialmente, e o prazo para execução 
dos serviços é de 10 (dez) meses, contados a partir da emissão 
da OS, conforme cronograma previsto no Edital, podendo ser 
alterado, desde que ocorra alguma das hipóteses previstas na Lei 
nº 13.303/16, fi cando, desde logo, vedada a celebração de aditivos 
decorrentes de eventos supervenientes alocados na matriz 
de riscos, como de responsabilidade exclusiva da contratada; 
Valor: R$ 9.378.380,61 (nove milhões, trezentos e setenta e oito 
mil, trezentos e oitenta reais e sessenta e um centavos) Fonte: 
0101000000; Natureza da Despesa: 4.4.90; Data da assinatura; 13 
de junho de 2022. - Processo Licitatório CEHAB Nº 008/2022; 
Contrato nº 034/2022; Contratada: CONFIG ENGENHARIA - 
ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 03.206.056/0001-95; Objeto: 
Contratação de empresa de engenharia para execução das obras 
de construção de uma Unidade Básica de Saúde (UBS) padrão 
para duas equipes se Saúde da Família em Vila Claudete – Cabo 
de Santo Agostinho -PE; Prazo: A vigência do contrato é de 12 
(doze) meses, inicialmente, e o prazo para execução dos 
serviços é de 10 (dez) meses, contados a partir da emissão 
da OS, conforme cronograma previsto no Edital, podendo ser 
alterado, desde que ocorra alguma das hipóteses previstas na Lei 
nº 13.303/16, fi cando, desde logo, vedada a celebração de aditivos 
decorrentes de eventos supervenientes alocados na matriz de 
riscos, como de responsabilidade exclusiva da contratada; Valor: 
R$1.556.980,35 (um milhão, quinhentos e cinquenta e seis mil, 
novecentos e oitenta reais e trinta e cinco centavos); Natureza 
da despesa: 4.4.90; Fonte: 0101000000; Data da assinatura: 13 
de junho de 2022. - Processo Licitatório CEHAB Nº 024/2022; 
Contrato nº 035/2022; Contratada: CONSTRUTORA ANCAR 
LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob o nº 00.758.756/0001-02; 
Objeto: Contratação de empresa de engenharia para execução 
das obras de recapeamento asfáltico do Distrito de Lagoa de 
Pedra até Casinhas, no Munícipio de Surubim -PE; Prazo: A 
vigência do contrato é de 03 (três) meses, inicialmente, e o 
prazo para execução dos serviços é de 01 (mês), contados a 
partir da emissão da OS, conforme cronograma previsto no Edital, 
podendo ser alterado, desde que ocorra alguma das hipóteses 
previstas na Lei nº 13.303/16, fi cando, desde logo, vedada a 
celebração de aditivos decorrentes de eventos supervenientes 
alocados na matriz de riscos, como de responsabilidade exclusiva 
da contratada; Valor: R$ 2.279.812,96 (dois milhões duzentos 
e setenta e nove mil, oitocentos e doze reais e noventa e seis 
centavos); Natureza da despesa: 4.4.90.51; Fonte: 0101000000; 
Data da assinatura: 13 de junho de 2022. BRUNO DE MORAES 
LISBÔA- Diretor Presidente

COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO E 
OBRAS - CEHAB

 AVISO DE HOMOLOGAÇÂO - PROCESSO LICITATÓRIO N.º 
021/2022–Objeto: contratação de empresa de engenharia 
para execução de terraplenagem, pavimentação, drenagem e 
sinalização em vias urbanas localizadas no loteamento Santo 
Antônio, Município de Tacaimbó, no Estado de Pernambuco, 
que foi processado pela Comissão Especial de Licitação de Obras 
e Serviços de Engenharia - CELOSE de acordo com o disposto na 
Lei Federal Nº 13.303/2016, no Regulamento Interno de Licitações 
e Edital Licitatório. Considerando que a licitação objetivou a 
seleção da melhor proposta para a Administração, conforme 
edital de licitação e tendo em vista que em toda a tramitação do 
processo foi atendida a legislação reitora e pertinente, Homologo 
o processo à empresa CPM CONSTRUTORA LTDA, CNPJ: 
05.545.366/0001-60 com a proposta vencedora no valor de R$ 
2.006.660,07 (dois milhões seis mil seiscentos e sessenta 
reais e sete centavos) nos termos do resultado de julgamento 
constante do processo, para que produza seus efeitos legais. 
Recife, 14 de junho de 2022. Bruno Lisboa Diretor Presidente.
AVISO DE HOMOLOGAÇÂO - PROCESSO LICITATÓRIO N.º 
022/2022–Objeto: contratação de empresa de engenharia 
para execução de terraplenagem, pavimentação, drenagem 
e sinalização em vias urbanas, Município de Águas Belas, 
no Estado de Pernambuco que foi processado pela Comissão 
Especial de Licitação de Obras e Serviços de Engenharia - 
CELOSE de acordo com o disposto na Lei Federal Nº 13.303/2016, 
no Regulamento Interno de Licitações e Edital Licitatório. 
Considerando que a licitação objetivou a seleção da melhor 
proposta para a Administração, conforme edital de licitação e 
tendo em vista que em toda a tramitação do processo foi atendida 
a legislação reitora e pertinente, Homologo o processo à empresa 
CPM CONSTRUTORA LTDA, CNPJ: 05.545.366/0001-60, com a 
proposta vencedora no valor de R$ 4.531.521,80 (quatro milhões 
quinhentos e trinta e um mil quinhentos e vinte e um reais 
e oitenta centavos), nos termos do resultado de julgamento 
constante do processo, para que produza seus efeitos legais. 
Recife, 14 de junho de 2022. Bruno Lisboa Diretor Presidente.
COMUNICADO: Comunicamos a desclassifi cação da empresa 
BM CONSTRUTORA EIRELI, CNPJ: 11.630.536/0001-07 por 
não atender as exigências estabelecidas no item 8 do edital, 
Processo nº 28/2022-Celose, cujo objeto é contratação de 
empresa de engenharia para demolição de reservatório elevado 
em concreto armado e desativamento de poço artesiano, no bairro 
de Peixinhos, Município de Olinda/PE.
CONVOCAÇÃO: Considerando a desclassifi cação da 1ª colocada 
no PL Nº 28/2022-Celose, CONVOCAMOS a 2ª colocada, 
empresa CPM CONSTRUTORA LTDA, CNPJ: 05.545.366/0001-
60 para apresentar sua proposta no valor igual ou menor que o da 
1ª colocada e demais documentos de habilitação no prazo de 05 
(cinco) dias úteis a contar da publicação.

COMPANHIA PERNAMBUCANA DE 
SANEAMENTO - COMPESA

Aviso de Licitação: LICITAÇÃO.COMPESA 258/2022 CPL 
PROCESSO 0494/2022 - PERFURAÇÃO DE UM POÇO 
TUBULAR PROFUNDO (LOC. JACYARA-02) PARA CAPTAÇÃO 
DE ÁGUAS SUBTERRÂNEAS DO AQUÍFERO BEBERIBE DA 
BACIA SEDIMENTAR PERNAMBUCO/PARAÍBA DESTINADO 
AO REFORÇO DO SAA ALTO JOSÉ BONIFÁCIO-MORROS 
DO ALTO DO CÉU- RECIFE/PE. Abertura: 12/07/2022 às 10:00. 
Disputa: 12/07/2022 às 15:00h. Edital disponível 15/06/2022. 
Sheyla Cristine de Lima Costa – Presidente da CPL. Regrada 
pela Lei nº 13.303/2016. inofrmações: Av. Dr. Jayme da Fonte, s/n 
– 1º andar – Sto Amaro – Recife/PE – CEP 50.040-905, das 13h às 
16h, Fone: 081-34129051 ou através do site ww.compesa.com.br

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE 
RODAGEM DE PERNAMBUCO - DER

AVISO DE LICITAÇÃO
 TOMADA DE PREÇOS Nº 016/2022 - PL Nº 039/2022/CPL II

OBJETO/NATUREZA: Contratação de empresa de engenharia 
especializada para SUPERVISÃO e FISCALIZAÇÃO da 
execução dos serviços de manutenção e conserva da rodovia BR-
232, RECIFE – GRAVATÁ KM 4,7 AO KM 71,5, com extensão de 
66,8 km, a ser processada de acordo com a legislação vigente 
e as condições estabelecidas no instrumento convocatório.  Valor 
máximo aceitável: R$ 1.368.788,08 (hum milhão, trezentos e 
sessenta e oito mil, setecentos e oitenta e oito reais e oito 
centavos). ABERTURA: 30 de Junho de 2022, às 13h:30min. 
LOCAL: Edifi co Sede, na Av. Cruz Cabugá, 1033, Santo Amaro, 
Recife-PE. Fone: (081) 3181-4302. Edital, respectivos anexos e 
comunicados disponíveis no site www.licitacoes.pe.gov.br. Os 
envelopes dos interessados podem ser entregues via postal até 
a abertura da sessão inicial. Info: no endereço já mencionado, em 
dias úteis, no horário de 08:00 às 12:00 horas, e-mail: cpl.2@der.
pe.gov.br. Recife/PE. 14.06.2022. Douglas Otoniel. Presidente da 
CPL II.

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE 
RODAGEM DE PERNAMBUCO - DER

AVISO DE LICITAÇÃO
 TOMADA DE PREÇOS Nº 017/2022 - PL Nº 041/2022/CPL II

OBJETO/NATUREZA: Contratação de empresa de engenharia 
especializada para SUPERVISÃO e FISCALIZAÇÃO para 
execução de obras de rejuvenescimento das rodovias de acesso 
às praias do litoral sul do estado de Pernambuco, rodovia: PE-009, 
TRECHO: ENTR.PE-038 (NOSSA SENHORA DO Ó) – PORTO 
DE GALINHAS E TRECHO: ENTR.PE-051 – SERRAMBI, numa 
extensão total de 13,10 km , a ser processada de acordo com a 
legislação vigente e as condições estabelecidas no instrumento 
convocatório.  Valor máximo aceitável: R$ 675.328,78 (seiscentos 
e setenta e cinco mil, trezentos e vinte e oito reais e setenta e 
oito centavos). ABERTURA: 01 de Julho de 2022, às 13h:30min. 
LOCAL: Edifi co Sede, na Av. Cruz Cabugá, 1033, Santo Amaro, 
Recife-PE. Fone: (081) 3181-4302. Edital, respectivos anexos e 
comunicados disponíveis no site www.licitacoes.pe.gov.br. Os 
envelopes dos interessados podem ser entregues via postal até 
a abertura da sessão inicial. Info: no endereço já mencionado, em 
dias úteis, no horário de 08:00 às 12:00 horas, e-mail: cpl.2@der.
pe.gov.br. Recife/PE. 14.06.2022. Douglas Otoniel. Presidente da 
CPL II.

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE 
RODAGEM DE PERNAMBUCO - DER

AVISO DE LICITAÇÃO
 TOMADA DE PREÇOS Nº 018/2022 - PL Nº 042/2022/CPL II

OBJETO/NATUREZA: Contratação de empresa de engenharia 
especializada para SUPERVISÃO e FISCALIZAÇÃO para 
execução de obras de rejuvenescimento das rodovias de acesso 
às praias do litoral sul do estado de pernambuco, rodovia: PE-
009, TRECHO: ENTR.PE-072 (RIO ARIQUINDÁ) – ENTR.
PE-076 (TAMANDARÉ) E PE-072, TRECHO: ENTR.PE-060 
(RIO FORMOSO) – ENTR.PE-009 (PONTE SOBRE O RIO 
ARIQUINDÁ), numa extensão total de 14,70 km, a ser processada 
de acordo com a legislação vigente e as condições estabelecidas 
no instrumento convocatório.  Valor máximo aceitável: R$ 
562.938,89 (quinhentos e sessenta e dois mil, novecentos e 
trinta e oito reais e oitenta e nove centavos). ABERTURA: 01 
de Julho de 2022, às 09h:30min. LOCAL: Edifi co Sede, na Av. 
Cruz Cabugá, 1033, Santo Amaro, Recife-PE. Fone: (081) 3181-
4302. Edital, respectivos anexos e comunicados disponíveis no 
site www.licitacoes.pe.gov.br. Os envelopes dos interessados 
podem ser entregues via postal até a abertura da sessão inicial. 
Info: no endereço já mencionado, em dias úteis, no horário de 
08:00 às 12:00 horas, e-mail: cpl.2@der.pe.gov.br. Recife/PE. 
14.06.2022. Douglas Otoniel. Presidente da CPL II.

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE 
RODAGEM DE PERNAMBUCO - DER

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
RESULTADO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇO Nº 010/2022 - PL Nº 026/2022/CPL II
OBJETO/NATUREZA: Contratação de empresa de engenharia 
especializada para supervisão e fi scalização para execução de 
obras e serviços de restauração do pavimento da rodovia PE-001, 
TRECHO: FORTE ORANGE – ENTR. PE-035 (ITAMARACÁ), 
com extensão de 4,90 km. Diante da ausência de recurso contra o 
julgamento da proposta de preço, a Comissão de Licitação torna 
pública a homologação do processo supra e a adjudicação em 
favor da empresa COSTA CIRNE ENGENHARIA LTDA - CNPJ 
12.822.482/0001-44, no valor de R$ 707.950,42 (setecentos 
e sete mil, novecentos e cinquenta reais e quarenta e dois 
centavos), fi rmada pela autoridade competente. Recife/PE 
14.06.2022. Douglas Otoniel. Presidente da CPL II.

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE 
RODAGEM DE PERNAMBUCO - DER

CONTRATANTE: DER/PE CONTRATADA: CONTÉCNICA 
CONSULTORIA E PLANEJAMENTO EIRELI PROC. SEI 
Nº 0030600038.001498/2022-71 CONTRATO N.º 037/2022 
OBJETO: Contratação de empresa de engenharia especializada 
p/supervisão e fi scalização dos serviços de conservação e 
manutenção das Rodovias do Estado de Pernambuco sob a 
Jurisdição do 3º Distrito Rodoviário PRAZO DE EXECUÇÃO: 
12 meses a partir da data da O.S. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 
meses a partir da data da assinatura VALOR: R$ 1.160.830,14 
CLASSIFICAÇÃO DOS RECURSOS: Programa de Trabalho 
26.782.0927.4096.0678 Natureza de Despesa: 3.3.90.39 
DATA DA ASSINATURA: 30/05/2022 CONTRATANTE: 
DER/PE CONTRATADA: CONTÉCNICA CONSULTORIA E 
PLANEJAMENTO LTDA PROC. SEI Nº 0030600020.001235/2022-
51 CONTRATO N.º 044/2022 OBJETO: Contratação de empresa 
de consultoria especializada na área de engenharia p/ elaboração 
da atualização e requalifi cação do proj. executivo de engenharia 
p/ implantação e pavimentação da Rod. PE-078, Trecho: Entr. 
PE-095 (Passira) – Bengalas – Chã dos Negros – Entr. BR-
232 (Gravatá), com uma extensão total de 32,74 KM PRAZO 
DE EXECUÇÃO: 100 dias a partir da data da O.S. PRAZO DE 
VIGÊNCIA: 200 dias a partir da data da assinatura VALOR: R$ 


